
 

1 
 

METODIKA K PRACOVNÍM LISTŮM 

TÉMA: Operace Barium 
 
ANOTACE: 
Prostřednictvím aktivit s pracovním listem se žáci seznámí s příběhem paraskupiny Barium 
a uvědomí si historické souvislosti událostí II. světové války s městem, ve kterém žijí.  
 
ČASOVÁ DOTACE: cca 45 minut + zpětná vazba 10 minut (+ 20 minut výroba parašutisty) 
CÍLOVÁ SKUPINA: 5. až 8. třída základní školy 
 
II. STUPEŇ ZŠ 
VZDĚLÁVACÍ OBOR: DĚJEPIS 
TEMATICKÝ OKRUH: MODERNÍ DOBA 
I. STUPEŇ ZŠ 
VZDĚLÁVACÍ OBOR: ČLOVĚK A JEHO SVĚT 
TEMATICKÝ OKRUH: MÍSTO, KDE ŽIJEME, 

LIDÉ A ČAS 
 
AKTIVITA 1 
Forma: diskuse, samostatná práce/skupinová práce 
Časová dotace: 10 minut 
Pomůcky: pracovní listy, psací potřeby, atlas Evropy/České republiky 
Popis aktivity: Každý žák dostane své pracovní listy. Děti zkusí nejprve sami do pracovního listu 
doplnit, co si představí pod pojmy Protektorát Čechy a Morava a Exilová vláda. Učitel si může 
třídu rozdělit na skupiny. Společně si poté pojmy vysvětlí. Vyučující s žáky diskutuje o událostech 
druhé světové války a jejich významu pro naši vlast, naše město a nejbližší okolí. 
Navrhovaná témata: 

• Fašismus a nacismus v Evropě 
• Mnichovská dohoda a Sudety 
• Protektorát Čechy a Morava 
• Říšský protektor 
• Exilová vláda a odboj 

 
Metodická poznámka: Vyučující může mít připraveny např. mapy Sudet a Protektorátu Čechy 
a Morava a další pomůcky. 
 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE 

 
Protektorát 
Čechy a Morava 

Protektorát Čechy a Morava byla část území Československa, okupo-
vána Němci od 16. března 1939 až do 9. května 1945. Vznikl po obsa-
zení celého území německou armádou a vydáním Výnosu Adolfa Hit-
lera o zřízení Protektorátu Čechy a Morava. 

O pohraniční oblasti (Sudety) přišlo Československo vlivem podepsání 
Mnichovské dohody již v roce 1938, čímž vznikla tzv. Druhá republika 
(oficiálně Česko-Slovenská republika). Vytvořením protektorátu však 
bylo toto malé území ještě více rozdrobeno, neboť Slovensko se dohodlo 
s Němci na vytvoření samostatného státu – Slovenského štátu. 

 



 

2 
 

Státním prezidentem v protektorátu byl Emil Hácha, který měl ale mi-
nimum pravomocí a protektorátní vláda byla na všech stupních pod-
řízena německé okupační moci. Nejdůležitější osobou protektorátu 
Čechy a Morava byl říšský protektor. V září 1941 do této funkce na-
stoupil Reinhard Heydrich, jehož hlavním úkolem byla likvidace do-
mácího českého odboje, který během roku 1941 zesílil.  

 
Exilová vláda „Prozatímní státní zřízení Československé republiky v emigraci“ byl 

oficiální název československé exilové vlády v Londýně v období 
existence Protektorátu Čechy a Morava a první Slovenské repub-
liky během II. světové války. Ustanovil ho 9. července 1940 Českoslo-
venský národní výbor.  

Tvořil ji prezident republiky (Edvard Beneš), vláda a Státní rada. Nej-
důležitějším článkem prozatímního státního zřízení se stal prezident 
republiky. Vycházelo se z toho, že Mnichovská dohoda je od počátku 
neplatná a že dr. Edvard Beneš (ústavně-právně) nikdy nepřestal 
být prezidentem, neboť jeho abdikace po Mnichovu byla vynucena 
ze strany nacistického Německa.  

Dalšími články prozatímního státního zřízení byly vláda a Stání rada, 
Státní rada v podstatě suplovala neexistenci československého par-
lamentu – Národního shromáždění. Plnila poradní a kontrolní funkce 
ve vztahu k prezidentu a vládě. Byla složena z exilových politiků, re-
prezentujících prvorepublikové státotvorné politické strany, kteří byli 
jmenováni prezidentem republiky na období 1 roku. Členy Státní rady 
mohli být i členové vlády, ovšem bez hlasovacího práva.  

 
AKTIVITA 2 

 

Forma: skupinová práce/samostatná práce 
Časová dotace: 5 minut 
Pomůcky: pracovní list, psací potřeby 
Popis aktivity: Děti mají za úkol rozluštit šifrovaná příjmení členů skupiny Barium a doplnit je 
ke správným fotografiím. 
(Správná odpověď: Josef Šandera; Josef Žižka; Tomáš Býček) 
 
VÍŠ SAMA, KOMBAJN EDUARD JE SUPER KÁRA! 

ŽRALOK INDICKÝ ŽVÝKÁ KOUSKY ANANASU. 

OBVYKLE BÝVAJÍ OČI JENOM ZKALENÉ.  

Metodická poznámka: Vyučující s žáky mohou vymyslet vlastní šifrované zprávy s využitím 
šifrovacích tabulek, Morseovy abecedy, číselných kódů apod. 
 

AKTIVITA 3 
Forma: samostatná práce/skupinová práce, následná diskuse 
Časová dotace: 10 minut 
Pomůcky: pracovní list, psací potřeby, mapa České republiky 
Popis aktivity: Děti si samostatně nebo společně pročtou text o výsadku a činnosti skupiny 
Barium a pokusí se zorientovat ve slepé mapě východních Čech.  
(Správná odpověď: Vysoká nad Labem     ; Holice     ; Hradec Králové     ; Rychnov n. K     ; Žamberk     )  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A1_republika_(1939%E2%80%931945)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A1_republika_(1939%E2%80%931945)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/9._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1940
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_n%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_n%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor


 

3 
 

AKTIVITA 4 
Forma: samostatná práce/skupinová práce 
Časová dotace: 15 minut 
Pomůcky: pracovní list, psací potřeby 
Popis aktivity: S pomocí textu u úkolu 3, děti doplní k datům na časové ose důležité události, 
které se odehrály během působení skupiny Barium, barevně pak na časové ose vyznačí dobu od 
seskoku skupiny po její zadržení. 

 
AKTIVITA 5 
Forma: samostatná práce/skupinová práce 
Časová dotace: 5 minut 
Pomůcky: pracovní list, psací potřeby, připojení k internetu 
Popis aktivity: Děti mají za úkol vyhledat na internetu nebo v literatuře jména členů rodiny 
Žabkovi a doplnit je do pracovního listu. 
(Správná odpověď: otec Rudolf Žabka; matka Božena Žabková; syn Ladislav Žabka) 
 
Metodická poznámka: Pokud není k dispozici připojení k internetu, může si vyučující dopředu 
vytisknout např. novinové články, které o Bariu pojednávají (např. Žamberské listy č.5/2024).  
 
 
ZPĚTNÁ VAZBA PO VYPRACOVÁNÍ ÚKOLŮ V PRACOVNÍCH LISTECH: 
Forma: skupinová práce 
Časová dotace: 10 minut 
Popis aktivity: Žáci se posadí například do kruhu a postupně zodpovídají otázky: 

- Co jsem se naučil nového? 
- Co mě nejvíce zaujalo? 
- Co už si budu pamatovat napořád? 

 
 
ZDROJE 
Fotografie:  
Město Žamberk:  

• Přísahali republice; Osudy paraskupiny Barium a gen. Josefa Knopa; leták vydaný v roce 2014 
u příležitosti 70. výročí seskoku paraskupiny Barium a 105. výročí narození Gen. Josefa Knopa; Text: 
Vladislav Severin; Fotografie VHA-VÚA Praha, Vladislav Severin, Rota Nazdar o. s. 

• Oficiální web města: https://www.zamberk.cz 
• https://www.zamberk.cz/paraskupina-barium/d-10050 

Fotoarchiv Městského muzea Žamberk 
 

Možné zdroje:  
• oficiální web města:  https://www.zamberk.cz 
• https://www.barium.cz/ 
• některé zdroje volně ke stažení: volné zdroje https://cs.wikipedia.org 
• Žamberské listy č.5/2024 
• stálá expozice věnovaná paraskupině Barium v Památníku odboje Žamberk 

 
PŘÍLOHY 

• Příloha 1 
Přísahali republice; Osudy paraskupiny Barium a gen. Josefa Knopa; leták vydaný v roce 2014 
u příležitosti 70. výročí seskoku paraskupiny Barium a 105. výročí narození Gen. Josefa Knopa; Text: 
Vladislav Severin; Fotografie VHA-VÚA Praha, Vladislav Severin, Rota Nazdar o.s. 

https://www.zamberk.cz/
https://www.zamberk.cz/paraskupina-barium/d-10050
https://www.zamberk.cz/
https://cs.wikipedia.org/


 

1 
 

 
 

 
  

PŘÍLOHA 1 



 

2 
 

 
 
 
 
 

  



 

3 
 

 


